Municipal nº 17.500/2018, com nova redação dada pelo Decreto nº 
23.998/2025, nos referidos autos, para autorizar contratação de 
prestação de serviços de consultoria especializada para apoio na 
implantação das normas ISSO 27001 e ISSO 27701, e autorizar o 
empenho prévio: no valor de R$ 49.900,00 (quarenta e nove mil e 
novecentos reais) em favor de ASR CONSULTORIA E ASSESSORIA EM 
QUALIDADE LTDA, inscrito no CNPJ nº 05.154.140/0001-38. 

Processo nº 1DOC 624/2026 – Declara inexigível a licitação e ratifica 
o procedimento com fulcro no artigo 74, inciso III, alínea “f”, da Lei

[...]

presencial sobre financiamento da educação básica pública e controle 
social, destinada a gestores, técnicos e demais profissionais da 
educação da Secretaria Municipal de Educação de Mogi das Cruzes/SP, 
 e autorizar o empenho prévio: no valor de R$ 27.750,00 (vinte e sete 
mil, setecentos e cinquenta reais) em favor de INSTITUTO BEM 
EDUCAR - CONSULTORIA EM GESTAO EDUCACIONAL LTDA., inscrito 
no CNPJ nº 48.859.679/0001-03. 

Processo nº 1DOC 1.294/2026 – Declara dispensada a licitação e 
ratifica o procedimento com fulcro no artigo 75, inciso VIII, da Lei

[...]

47.2012.8.26.0361, 0013690-48.2013.8.26.0000, 1000086-
79.2016.8.26.0361, 0007235-07.2020.8.26.0361, 1000018-
32.2016.8.26.0361, 0004833-50.2020.8.26.0361, 1006505-

08.2022.8.26.0361, 1506783-15.2023.8.26.0361 e 1015218-
45.2017.8.26.0361, e autorizar o empenho prévio: no valor de 
R$ 9.292,54 (nove mil, duzentos e noventa e dois reais e cinquenta e 
quatro centavos) em favor de DROGARIA SUZANODROGAS LTDA, 
inscrito no CNPJ nº 05.544.180/0001-96. 

Guilherme Luiz Sever Carvalho 

Secretário de Governo e Transparência 

Verônica Ishikawa Real Mesquita 

Divisão de Publicidade e Editais